99
ВА 53, ВА 55
ОСОБЕННОСТИ ПРОДУКЦИИ
ПОД ТОРГОВОЙ МАРКОЙ КЭА3
Выключатели изготавливаются с
полупроводниковым максимальным расцепителем
тока на базе микроконтроллера ATmega 32 L.

ВА55 – селективный (категория В)
Х1
— Условное обозначение номинального тока:
41 – 1000А; 43 – 1600А; 2000А
Х2
— 3 – число полюсов
Х3
— 3 – с полупроводниковым расцепителем  для защиты от перегрузок,
коротких замыканий, однофазных коротких замыканий и тока включения
4 – с полупроводниковым расцепителем для защиты от перегрузок,
коротких замыканий и тока включения
Х4Х5
— Дополнительные сборочные единицы (см. таблицу 3)
Х6
— Вид привода в сочетании со способом установки
1 – ручной привод, стационарное исполнение
3 – электромагнитный привод, стационарное исполнение
5 – ручной дистанционный привод, выдвижное исполнение
7 – электромагнитный привод, выдвижное исполнение
Х7
— Дополнительные механизмы
0 – отсутствуют
6 – скоба для блокировки выключателя стационарного исполнения
с ручным приводом в положении «отключено»
Х8…А — Номинальный ток в амперах: - 1000А; - 1600А; - 2000А
690АС — Номинальное напряжение выключателя переменного тока
НРХ9…
— Номинальное напряжение и род тока независимого расцепителя: НР230АС/220DC; НР400АС
ПЭХ10…
— Номинальное напряжение и род тока электромагнитного привода: ПЭ230АС; ПЭ400АС
УХЛ3 — Климатическое исполне-ние
Х11…
— Вид поставки: Э –  при  поставке на экспорт
КЭАЗ — Торговая марка.
Выводы вспомогательных контактов, сигнального контакта и независимого расцепителя выполнены гибким
изолированным проводом. Вспомогательные цепи электромагнитного привода выведены на вилку соединителя
типа РП10-7.
Условное
обозначение
Количество вспомогательных контактов
(свободных)
Количество дополнительных
вспомогательных контактов
(свободных) Независимый
расцепитель
Сигнальный
контакт
замыкающих
размыкающих
замыкающих размыкающихС ручным
приводом
С электромагнитным
приводом
00 - - - - - - -
11 2 2 1 2 2 - -
18 1 2 1 2 2 + -
45 - - - - - - +
46 2 2 1 2 2 - +
47 1 2 1 2 2 + +
51 2 2 1 - - - -
52 1 2 1 - - + -
СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ ВЫКЛЮЧАТЕЛЕЙ ТИПА ВА53, ВА55
Пример обозначения выключателя типа ВА 55 на номинальный ток 2000А с полупроводниковым